26. On viendra des villes de Juda, des environs de Jérusalem, et de la terre de Benjamin, des plaines et des montuosities, et ab austro, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et illus, et inferent oblationem in domum Domini. Et l'on viendra les offrir à la maison du Seigneur.

27. Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis omnes, et ne inferatis per portas Jerusaleni in die sabbati: succendam ignem in portis eorum, et devorabit domos Jerusaleni, et non extingueretur.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Peccatum Iehudah scriptum est stylo ferreo et ungue adamantino, sculptum in tabula cordis eorum, et in cornibus ararum eorum. — 2. Secundum recordationem filiorum suorum sic ararum suarum, et simulacrum suorum, que sunt juxta lignum viride, et in collibus excelsis. — 3. Montane, in agro opes tuas, et omnes thesauri tuos in disruptione dabo, propter peccatum excelsorum tuorum que sunt in universis continentibus tuis. — 4. Et remissio erit in te ab hereditate tua, quam dedi tibi: et servire te faciam inimicis tuis in terra, quam non nosti: quoniam agnoscunt succendistis in furore meo, usque in aeternum ardebit. — 5. Sic dixi Dominus: — 6. Ego erit tangram myria in deserto, et non videtur cum veneri honum: et habitabit in siccitudinis in deserto, terra desolata, et quae non habitabit. — 7. Benedictus vir, qui fidet Domino, et est Dominus fiducia eius. — 8. Ego erit tangram arbor plantata secus aquas, et que secus rivum mittet radices suas: et non videtur eam veneri astus. Et erit folium ejus viride, et in anno prohibitions pluviae non timebit, ne desinet facere fructum. — 9. Supplantandum est cor pro omnibus, et perversum est: quis cognoscet illud? — 10. Ego Dominus scrutans cor, probans renes: ut dum unicenice juxta viam suam, et juxta fructum operum suorum. — 11. Sicut perdix colligit ore et non parit: sic qui facit divitias, et non in iudicio: in dimidio dierum suorum derelinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens. — 12. Ut solum gloria altitudine a principio, sic locus sanctificationis nostrae: — 13. O spes Israel, Domine: omnes, qui dereliquerunt te, pudore afficiuntur: et recedentes a te, in terra scribentur: quoniam dereliquerunt veniam aquarum viventium Dominum: — 14. Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvo ero: quoniam laus mea tu es. — 15. Ecce ipsi dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? veniat nunc. — 16. Et ego non elongavi me ipsum, ne essem pastor post te: et dicens contra nos non desideravi, tu noster. Quod exigit de labiis meis, coram te fuit. — 17. Ne sis mihi formidini, spes mea tu in die maiorum. — 18. Pudore afficiuntur persequeantur nos, et ne pudore afficiat: paveant ipsi, et ne paveam ego: indu super eos diem malorum, et duplice contritione contineat eos. — 19. Sic dixi Dominus ad me: Vade, et sta in portu filiorum populi, per quam ingredientur reges Iehudah, et per quam egredientur, et in omnibus portis Ierusalem: — 20. Et dices ad eos: Audite verbum Domini, reges Iehudah, et omnes Iehudah, et omnes habitatores Ierusalem qui ingredimini per portas has. — 21. Sic dixi dominus: Cavez, propter animas vestras, et ne portetis pondus die sabbati: nec inferatis per portas Ierusalem. — 22. Nec efficiatis omnes de domibus vestris in die sabbati, et omnes opus non faciatis et sanctificate diem sabbati, quemadmodum praecepit patribus vestris. — 23. Et non audierunt, nec inclinaverunt aures suam: sed induerunt cervicem suam ut non audirent, et ne acciperent disciplinam. — 24. Et erit: Si audiendi audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis omnes per portas civitatis hujus in die sabbati: et sanctificaveritis diem sabbati, ut non faciatis in eo omne opus: — 25. Ingredientur per portas civitatis hujus reges et principes, sedentes super solim David, equitantes in curru et equis, ipsi et principes eorum, viri Iehudah, et habitatores Ierusalem: et habitabit civitas hac in seculum. — 26. Et venient de civitatibus Iehudah, et de circuitu Ierusalem, et de terra Benjamin, et de campestribus, et ab austro, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et oblationem, et thus, et adducentes confessionem in domum Domini. — 27. Si autem non obdieritis mihi ut sanctificetis diem sabbati, et non portetis omnes, nec inferatis per portas Ierusalem in die sabbati: succendam ignem in portis eorum, et devorabit domos Ierusalem, et non extingueretur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — STYLO FERREO, q. d., in re durâ, quae requirat sigillum feruum; sensus est: Peccata Iudeorum indelebifia; nam cor eorum est durissimum. UNGEI. Gallies dicimus: Avera una pointe de diamant. IN TABULA CORVIS (id est in corde tanquam tabula). Vid. Prov. 5, 3. IN CORNIBUS (1), (in quibus scribi solebant deorum nomina, vid. act. 17, 25. Grotius).

(1) UNGULA ADAMANTINA, id est, tam profundas misericordias Iehudah radicibus cordibus eorum ut ferre indelebile sit. Etiamque excelsa in montibus destruantur, atque diruantur, idola aboleantur, et luci extirpantur, atque vicecessum est peccatum eorum in cordibus eorum. Elata quod per ungulam adamantinam intelligitur stylos ferreos. Reputatur enim plerumque apud prophetas una et eadem sententia. (Munsterus) supra 15, 15.)

VERS. 2. — SECUNDUM RECORDATIONEM, etc. (sic recordari, est) sicut recordantur filiorum suorum, ita recordantur ararum suarum, q. d., tam grata est illis memoria ararum, quam grata esse solet memoria liberorum.

VERS. 3. — MONTANE, id est, o Juda qui versaris in terram nubilae colas idola. Alii: O mons, (ita ut aliquantus Deus Sionem, Clericus). IN AGROPE TUIS, etc., (q. d.: Ruris divitiae et urbium thesauri diripientur.) DABO, sub hostibus. IN UNIVERSIS CONTINENTIBUS TUIS. (Vid. supra 15, 15.)

VERS. 4. — ET REMISSIO ERIT IN TE, נְשׁוּבָתִךְ ad verbum, et facies remissionem. (Vid. Exod. 23, 11.) Id est, quiesces, sive cessabis à colenda terra tua.

quam scilicet non sivisti quiescere septimo quoque anno juxta praeceptum meum, et erit remissio illa in te; q. d. non erit spontanea, sed coacta: privaberis enim hereditate tua, et abduceris captius (1).

VERS. 6. — MYRICA, vel, *juniperus*. Qui privat gratia Dei, comparatur juniperu in deserto siti. Et non videbit, etc., id est, non fructu imbre ecclesi. In SICCIATIBUS, in ardoribus, id est, locis aridis. DESOLATA, deserta (2).

VERS. 8. — PROHIBITIONIS (5) vel, *privationis*, sub imbrum quam sequitur famas. (Vid. supra, 14, 1.)

VERS. 9. — SUPPLANTATIVUM, vel, *fallax*, id est, nihil est quod magis imponeat salutem quā cor. Dilectile quidem est dignoscere qui in Deo speret: at Deus quid sit in animo intueretur. PERVERSUM, praefructum, obstinatum.

VERS. 10. — SCRUTANS. (Vid. supra, 11, 20.)

VERS. 11. — PERDIX, etc. Perdix aliena ova surripit, et ea foveat; at avicularia redirent ad matres priores: ita qui pecuniam comparant nescio quā arte, eam tandem perdunt. (Id negat Bochartus de perdice et fatetur de rusticula, gallinaginis specie in oriente nota. Hieron., p. 2, l. 1, c. 12. Verterim potius: Perdix et fovea (vid. Buxtorf. in Lexico Chald., et Job, 39, 14) ova sua (qui enim aliena coacervet) et non parit, ἡδι est, sc̄p̄t ut nullus non sequatur, ovis a mare præterea fructis, juxta Aristotel. Hist. 8, 8, et Plin. 9, 10, velalii de causis quas legere est in Synopsis. ET NON IN JUDICIO. Hebreus, pro, *propter aequum*.

VERS. 12. — SIC LOCUS SANCTIFICATORIS nostra, sic locus sanctuarioris nostri, sub sedes ejus. Ut, inquit, solium Dei gloriosi fuit a primordio mundi conditum, in celo ipso; sic nunc in loco sanctuarioris nostri locum habet, nempe per ostensionem gloria sue. Aeci dicat: Cū Deus habitat in templo nostro ut in celo,

(1) MALEDUCTUS QUI CONFIDIT IN HOMINE. Videatur abrupta esse sententia: sed considerandum est que tunc fuit Judgeorum conditio, et quis diffluentes prophetas remittunt, et quam frigantur Iudeis et promissiones et mina, dum fiducientur Egyptiis, etc. Nec poterat propheta doctrinam suam alter confidere, nisi excuteret sui popularibus superbia et fiduciam, etc. Hoc ergo consilio coactus fuit propheta seipsum clamare: *Maledictus*, etc. Est tamen generalis doctrina: nam hodi quoque sumimus sententias universales, quas accommodare oportet in privatum usum. Alii: *Hacenus idiotariorum redargunt*; hic fiduciam tu hominibus. ET PONTI CARNEE, id est, hominem, quem carnem vocat per contemptum, ut Isa. 51, 3, iominem mortalem, omnibus casibus obnoxium: IACCHUM SCUM, id est, potentiam, vel protectorem: ut illo, quasi brachio, seducat, suscipiat, promovet; cubidi semper reliqua et spreta Deo. Tali enim Deo est maxime injurias, negans eis providentiam, potentiam, bonitatem, sapientiam; quasi Deus vel nollet, vel non posset, vel non sciret, opifitari. (Synopsis.)

(2) ET ERIT DOMINUS. Et cuius fiducia Dominus est. (Maldonatus.)

(3) QUASI LIGNUM QUD TRANSPLANTATUR SUPER AQUAS. Justum hominem uni Deo credentem opponit homini, qui fiduciam omnem in homine collocat. Hie similis myricae est, in nitrosis Arabiz deseris, in tescuis nata; illa arbori opima, in solo exstimo et ad aquas sat. Eandem sententiam fert Psalmus 1, 3, et Pin-darus in Odis. (Calmet.)

qui fit ergo ut quis audeat dicere illum aut non videre, aut non curare quia in mundo patruntur?

VERS. 13. — RECEDENTES A ME, יְמִלָּא et apostata mei, id est, qui defecerint a Deo quem colo. Legi protest, construct. pro absoluto, apostata, id est, qui recesserint a te, in terrā scribentur, et non in celo, id est, debentur nomina eorum de libro vite. (Vid. Ps. 69, 20.) Pii dicuntur esse scripti in celo, ut ejus futuri herodes; impii autem in terra (id est, leví pule, Grotius): quia perit eorum nomen (vel terra) accipe pro plebe terra, juxta 2 Reg. 25, 16. Clericus).

VERS. 14. — LAUS MEA TU ES (1), id est, in quo et de quo gloriari soleo.

VERS. 15. — VERBUM DOMINI (2) sub, quod predi-
cisti.

VERS. 16. — NON ELONGAVI MIEPSUM, וְלֹא נָדַע (ad verbum *negi festinavi*, vid. Jos. 10, 15, id est, non me festinanter subduxi a pastore, id est, non esse pastor, vid. 1 Sam., 15, 26, q.d.: quantum ad me, non recusavi munus propheticum. Sed nec complementum meum prophetiarum desideraverit ut verax deprehendenser. vel verte): non fui sollicitus (ad verbum *arcutus*) ut esset pastor post te: et diem durum non concupisi, ta

(1) SANA ME, DOMINE, non a peccato, ut S. Thom., sed a calamita, quā dicunt meas minus esse mendacia, ab opprobriis et insulis; ita Raban., Hugo, Theodor. et patet ex seq. Ad consequenter ab animi dolore, et consequenter ab omnibus corporis malis et annuis samea me. Sepe enim aggritudo et sanitas corporis pendent ab aggritudine et sanitate mentis.

ET SANABOR, q. d.: Nec *Egypti*, nece alii homines possunt me sanare aut salvare; tu solus potes. Si *hemorhoissem* nulli medici sanare potuerunt, sed solus Christus, Lucas 8, 45, ait S. Hier.

QUONIAM LAUS MEA TU ES. (3) Pro laus Septuag. vertunt, *gloriantio*, id est, objectum laudis et gloriantis. q.d.: Tu es, Domine, in quo et de quo gloriori soleo, esto rideant et subsannent me Iudei, quid scilicet sim minister et propheta veri Dei, quem ipsi idololatriae despiciunt; vide cap. 38.

PROFOUNDUS Sanchez, q. d.: Si quid ab hominibus habuero, illud mihi neque firmamento esse existimabo, neque laudi; cum neque magnum sit, neque solidum et diuturnum esse possit: at quod abs te habuero, illud mihi gloriosum erit, meque verè laudabilem faciet, sed ubi laudabilis planè, erit sanitas, quam à te accepere, non ea quam ab homine.

Præclarè quoad mores S. Hieron. Eustochium instruens, epist. 22: Illud, sit, illud vivendum est contius, ne inanis gloria ordore caparis. Quomodo, inquit Jesus, potestis credere quia gloriam ab inveni accipitis? Vide quale malum sit, quod habuero, non posse credere. Nos vero dicamus: Quantum gloria mea tu es. Et: Qui gloriatur, in Domino glorietur. Et si auctus hominibus placuerit, Christi seruus non essem. Et: Mala autem abit gloriarum, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Et illud: In te laudabilior tota es: In Domino laudabitur anima mea. Cum facti elemosynam, solus Deus vident, cum jejunia, leta sit facies tua. Vestis mea satis munda, nec sordida, et nulla diversitate notabilis; ne ad te obiam prætereuntum turba consistat, et digitu monstreris. (Corn. à Lap.)

(2) ECCE... DICUNT AD ME: UBI EST VERBUM DOMINI? VENIT. Superbia Judgeorum oratio, Dei paticitam tamdu parens, minarumque prophetarum executionem non statim proferten, quodammodo insultantum. Similis huic arrogantiā apud Alios prophetas legitur. (Calmet.)

177
dies sabbati, Grotius.) sub, *extra urbem*. DIS SABBATI. Incrap Judeos quid sabbatum non servarent: qui enim sabbatum non servabant, praterquam quid legem violabant, videbantur indicari Deum conditorem esse coli et terra: cum tamen hujus contemplationis causa sabbatum in primis videatur institutum. Si quis hodiē diem dominicum celebrare recusat, videatur negare Christum resurrexisse, in cuius monumento constitutus est. (Vid. 2 Esd. 15, 48.) NEC INFERATIS, ad verbum et inferatis, sub, *onera*, id est, *si inferatis*. (Vid. Lament. 1, 21.) (1)

VERS. 18. — ER DULCIS. Doctor inter Hebreos exponit, secundā et recipit contritione, id est, multiplici. (Vid. Isai. 61, 7, et Ps. 5, 11.)

VERS. 19. — FILIORUM POPULI, id est, in quā frequenter versantur cives Jerusalēm, vel, sta in portā Jerusalēm frequentissimi, nimurum in eā ad quam præcipitū convenire salutē cives Jerusalēm juris causā. Sic describit portam regiam, primariam, et præcītū ratione. (2)

VERS. 21. — PROPTER ANIMAS VESTRAS, Hebr., in animabus vestris. Gallicē dicimus: *Gardez-vous bien sur votre vie de, etc.* ET NE PORTETIS, (id est: Neque ipsi merces inferte, neque ab aliis in urbem inferri sint;

(1) NON SIS TU MIHI FORMIDINI, id est, exitio: vel, sed tu Deus tantoper insisti in re levis momenti, quale erat uno die quiesceret? Resp. 1^o Quia hic dectegit crassa populi impietas, quid in re tam facilē Deum contemneret, et iugum Dei palam extulerent. 2^o Non dicimus sabbatum esse levem ceremoniam, si illud astemus a fine, nempe, ut hoc esset illis symbolum sanctificationis, etc. (Calvinus.)

(2) AUDITE REGES, etc. Incepit a rege, qui hanc lūcentiam reprimere debet, præserit in re tam fāili aperti et apertā. (Calvinus.)

CAPITULUM XVIII.

4. Verbum quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens :

2. Surge, et descend in domum reguli, et ibi audies verba mea.

3. Et descend in domum reguli, et ecce ipse faciet bat opus super rotam.

4. Et dissipatum est vas, quod ipse facielat ē luto manibus suis : conversusque fecit illud vas alterum, sic placuerit in oculis ejus ut faceret.

5. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

6. Numquid sicut filius iste, non potero volis facere, domus Israel? sit Dominus : ecce sicut iustum in manu reguli, sic vos in manu mea, domus Israel.

7. Repente loquar adversum gentem et adversum regnum, ut eradicem, et destruem, et disperdam il-lud.

8. Si penitentiam eggerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam : agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.

9. Et subito loquar de gente et de regno, ut adficiem et plantem illud.

10. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam : penitentiam agam super hono quod locutus sum ut facerem ei.

11. Nunc ergo dico viro Iuda, et habitatoribus Jerusalēm, dicens: Hec dicit Dominus: Ecce ego fingi contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem;

CHAPITRE XVIII.

1. Le Seigneur parla à Jérémie, disant :

2. Allez, et descendez dans la maison d'un potier; et là vous entendrez ce que j'ai à vous dire.

3. Et j'allai dans la maison d'un potier; et je le trouvai qui travaillait sur sa roue.